VIII.

De quadratis magicis.

Quod est quod datur etiam in libro *Methodus modularium* auctore dicitur ab aliis, sed hoc est
quod est in libro *Methodus modularium* auctore dicitur ab aliis, sed hoc est
(Conv. acad. exhib. 1776-Oct. 17).

§ 1. Quadratum magicum dici solet, cuius cellularis numeri naturales ita sunt inscripti, ut summae numerorum per omnes fascias tam horizontales quam verticales, tum vero etiam per binas diagonales prodeant inter se aequales; ita si latera quadrati in x partes aequales dividantur, numerus omnium cellularum erit xx , et singulæ fasciae tam horizontales, quam verticales, quin etiam binae diagonales continebunt x cellulas, in quas ergo omnes numeros naturales 1, 2, 3, 4, ..., xx ita disponi oportet, ut summae per omnes fascias memoratas evadant inter se aequales. Cum igitur summa omnium horum numerorum, ab 1 usque ad xx , erit $\frac{xx(1+xx)}{2}$, summa uniuscujusque fasciae erit $= \frac{x(1+xx)}{2}$, unde si fuerit $x = 3$, summa per singulas fascias erit = 15.

§ 2. Hinc ergo in quotunque cellulas totum quadratum fuerit divisum, summa numerorum per singulas fascias dispository facili assignari poterit, unde istas summas pro singulis hujusmodi quadratis per omnes fascias assignasse juvabit

x	xx	$\frac{x(1+xx)}{2}$
1	1	1
2	4	5
3	9	15
4	16	34
5	25	65
6	36	111
7	49	175
8	64	260
9	81	360
		etc.

ubi x denotat numerum partium, in quas latera quadrati dividuntur, xx numerum cellularum in quadrato contentarum et $\frac{1}{2}x(1+xx)$ indicat summam omnium numerorum per singulas fascias dispository.

§ 3. Ut jam certam regulam investigemus, hujusmodi quadrata magica omnium ordinum construendi, plurimum intererit observasse, omnes numeros ab 1, 2, 3, etc. usque ad xx hac formula $mx + n$ repraesentari posse. Si enim loco m accipiamus successive omnes valores 0, 1, 2, 3, 4 usque ad $x - 1$, tum vero pro n omnes numeros 1, 2, 3, 4, ..., x , manifestum est hinc omnes

plane numeros ab 1 usque ad xx provenire; siquidem cum omnibus valoribus ipsius m singuli valores ipsius n ordine combinentur. Cum igitur hoc modo omnes numeri quadrato inscribendi per formulam $mx + n$ exhiberi, ideoque per duas partes repraesentari queant, in sequentibus perpetuo partes priores mx simpliciter litteris latinis a, b, c, d , etc., partes vero posteriores n litteris graecis $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. designabimus, ubi evidens est pro quovis numero x multitudinem tam litterarum latinarum, quam graecarum esse $= x$, quandoquidem valores litterarum latinarum erunt $0x, 1x, 2x, 3x$ usque ad $(x-1)x$, graecarum autem valores sunt 1, 2, 3, 4... x . Neque vero hic certus ordo in istis litteris tam latinis, quam graecis stabiliri est censendus, cum quaelibet litterarum latinarum pro libitu sive $0x$, sive $1x$, sive $2x$, etc. significare possit, dummodo singulis valores diversi tribuantur; quod idem de litteris graecis est tenendum.

§ 4. In posterum igitur quilibet numerus quadrato inscribendus per aggregatum ex littera latina et graeca repraesentabitur veluti per $b + \delta$, sive per $a + \beta$ etc. ita, ut singuli numeri per duas partes sint repraesentandri, tum enim si singulae litterae latinae cum singulis graecis conjungantur manifesto omnes plane numeri ab 1 usque ad xx resultare debent, tum vero etiam perspicuum est ex diversa harum litterarum combinatione etiam semper diversos numeros oriri, neque ullum numerum dupli modo exprimi posse.

§ 5. Cum igitur omnes numeri per aggregata ex littera latina cum graeca repraesententur, pro constructione quadratorum magicorum haec regula principalis constituatur, ut primo litterae latinae singulis quadrati cellulis ita inscribantur, ut earum summa per omnes fascias eadem proveniat, ubi cum istarum litterarum numerus sit $= x$, cellularum autem omnium numerus $= xx$, evidens est quamlibet litteram x vicibus repeti debere. Simili autem modo quoque graecae litterae cellulis ejusdem quadrati ita inscribi intelligantur, ut earum quoque summae per omnes fascias evanescant aequales. Sic enim etiam summae omnium numerorum ex littera latina et graeca compositorum per omnes fascias inter se erunt aequales. Tantum igitur superest, ut in hac dispositione singulae litterae latinae cum singulis graecis conjungantur, quandoquidem hac ratione nullus numerorum ab 1 usque ad xx praetermittetur, neque ullus bis occurrere poterit.

§ 6. His regulis in genere traditis singulas species quadratorum pro cellularum numero pertractemus, ubi quidem statim appareat, a novem cellulis esse incipiendum, quandoquidem in quadrato in quatuor tantum cellulas diviso talis dispositio locum habere nequit. Praeterea hic in genere animadvertisse juvabit, cum pro qualibet specie numerus litterarum tam latinarum, quam graecarum sit $= x$, omnes autem fasciae totidem cellulas contineant, praescriptae conditioni satisfieri, si singulis fasciis omnes diversae litterae tam latinae, quam graecae inscribantur. Sin autem eveniat, ut in quapiam fascia eadem littera bis vel ter occurrat, semper necesse est, ut summa omnium litterarum in eadem fascia occurrentium aequalis sit summae omnium litterarum sive latinarum $a + b + c + d +$ etc., sive graecarum $\alpha + \beta + \gamma + \delta +$ etc.

I. Species quadratorum in 9 cellulas divisorum.

§ 7. Cum igitur pro hac specie sit $x = 3$, totidem habebimus litteras latinas a, b, c , totidemque graecas α, β, γ , at vero litterarum latinarum valores hic erunt 0, 2, 6, graecarum vero 1, 2, 3.

Nunc igitur a latinis, a , b , c incipiamus, ac facile erit eas nostro quadrato, in 9 cellulas dixiso inscribere, ut in singulis fasciis tam horizontalibus, quam verticalibus omnes haec tres litterae occurrant veluti ex hoc schemate videre licet:

a	b	c
b	c	a
c	a	b

ubi etiam in altera diagonali eadem tres litterae a , b , c reperiuntur, in altera vero eadem littera c ter repetitur; facile autem intelligitur fieri plane non posse, ut in ambabus diagonalibus simul omnes litterae fiant diversae; haec autem circumstantia nihil turbat, dummodo summa istius diagonalis scilicet $3c$ aequalis sit summae reliquarum fasciarum $a + b + c$, hoc est dummodo fuerit $2c = a + b$. Unde manifestum est pro c sumi debere 3, litteris vero a et b assignari valores 0 et 6, sic enim fiet $2c = a + b$. Pro lubitu autem poni poterit sive $a = 0$, sive $b = 0$; hoc observato summa ex singulis fasciis resultans est $a + b + c = 9$.

§ 8. Simili modo litteras graecas in tale quadratum distribuere licet; talem autem figuram ordine inverso repraesentemus:

γ	β	α
α	γ	β
β	α	γ

ubi necesse est ut sit $2\gamma = \alpha + \beta$, ideoque $\gamma = 2$. Sic enim si singulas cellulas prioris figurae cum singulis hujus figurae ordine naturali combinemus, patet, quamlibet litteram latinam cum singulis graecis combinatum iri, ita ut ex hac conjunctione omnes numeri ab 1 usque ad 9 resulant; haec autem combinatio sequentem producet figuram:

$a\gamma$	$b\beta$	$c\alpha$
$b\alpha$	$c\gamma$	$a\beta$
$c\beta$	$a\alpha$	$b\gamma$

ubi notetur binas litteras junctas non productum, sed aggregatum designare.

§ 9. Cum igitur in hac figura sumi debeat $c = 3$ et $\gamma = 2$, ita ut litteris a et b valores 0 et 6, litteris autem α et β valores 1 et 3 tribui debeat, si sumamus $a = 0$ et $b = 6$, tum vero $\alpha = 1$ et $\beta = 3$, sequens orietur quadratum magicum:

2	9	4
7	5	3
6	1	8

ubi quaelibet fascia nec non ambae diagonales sumnam dant 15. Si valores litterarum a et b , item α et β permutare velimus, facile intelligitur, inde tantum situm quadrati mutatum iri.

§ 10. Haec quidem dispositio tam latinarum, quam graecarum litterarum per se satis est perspicua, sed praecipuum momentum in hoc est positum, ut facta combinatione, singulae litterae latinae cum singulis graecis conjugantur, id quod in nostra combinatione casu evenisse videtur. Ut igitur in hoc negotio nihil casui tribuamus, ante omnia observemus ordinem litterarum graecarum α , β , γ nullo modo ab ordine latinarum a , b , c pendere, unde pro qualibet fascia definita cum litteris latinis cognomines graecas combinare licebit, ita ut α cum a , β cum b et γ cum c combinetur; ita si prima fascia horizontalis statuatur $a\alpha$, $b\beta$, $c\gamma$, quoniam in nulla fascia sive horizontali, sive verticali eadem littera graeca bis occurrere debet, facile patet secundam fasciam horizontalis fore $b\gamma$, $c\alpha$, $a\beta$; tertiam vero $c\beta$, $a\gamma$, $b\alpha$; unde hoc quadratum resultet:

$a\alpha$	$b\beta$	$c\gamma$
$b\gamma$	$c\alpha$	$a\beta$
$c\beta$	$a\gamma$	$b\alpha$

ubi quia in diagonalis sinistra eadem littera graeca α ter occurrit, necesse est, ut fiat $3\alpha = \alpha + \beta + \gamma$, ideoque $2\alpha = \beta + \gamma$, quamobrem hinc valor ipsius α determinatur, scilicet $\alpha = 2$, quemadmodum vidimus sumi debere $c = 3$; hinc autem nulla nova quadrata magica nascentur.

§ 11. Quanquam in hac prima specie dispositio litterarum graecarum nulla laborat difficultate, tamen pro quadratis plurim cellularum plurimum intererit, certam regulam tradere, secundum quam litterae graecae rite inscribi queant, postquam latinae jam debite fuerint dispositae; hunc in finem eligatur fascia quaepiam media sive horizontalis, sive verticalis, sive etiam diagonalis, ita ut ad utramque partem istius fasciae in cellulis inde aequae remotis, ubique duae litterae latinae diversae reperiantur, veluti hic evenit in columna media verticali, circa quam in prima horizontali reperiuntur litterae a et c , in secunda b et a , in tertia vero c et b , ubi binae litterae diversae sibi ubique respondent.

§ 12. Postquam autem talis columna media fuerit inventa, in ea singulae litterae latinae cum graecis cognominibus combinentur, tum vero in locis utrinque respondentibus litterae graecae cognomines permutentur; hocque modo ista figura resultabit:

$a\gamma$	$b\beta$	$c\alpha$
$b\alpha$	$c\gamma$	$a\beta$
$c\beta$	$a\alpha$	$b\gamma$

ubi certi sumus cum singulis latini litteris omnes graecas combinari. Ceterum, ut conditioni diagonalium satisfiat, necesse est, quemadmodum iam notavimus, ut sumatur $2c = a + b$ et $2\gamma = \alpha + \beta$. Hac autem figura non discrepat ab eas quam supra § 8 invenimus. Denique hic observasse juvabit, quomodo cuncte fasciae sive horizontales, sive verticales inter se permutentur, inde in summis tam

fasciarum horizontalium, quam verticalium nihil mutari. In diagonalibus autem hinc ingens discribens nasci poterit: ita si prima columna verticalis auferatur et ad sinistram apponatur, orietur haec figura:

$b\beta$	$c\alpha$	$a\gamma$
$c\gamma$	$a\beta$	$b\alpha$
$a\alpha$	$b\gamma$	$c\beta$

ubi ob fascias diagonales sumi debet: $2a = b + c$ et $2\beta = \alpha + \gamma$, id quod in omnibus transpositionibus est notandum, quae observatio in sequentibus speciebus maximi erit momenti.

II. Species quadratorum in 16 cellulas divisorum.

§ 13. Cum ergo hic sit $x = 4$, quatuor habebimus litteras latinas a, b, c, d , quarum valores sunt 0, 4, 8, 12, totidemque etiam litteras graecas $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, quorum valores erunt 1, 2, 3, 4. Primo igitur tali quadrato quatuor istas litteras latinas ita inscribamus, ut tam in omnibus fasciis horizontalibus, quam verticalibus, omnes hae quatuor litterae occurrant, atque ut hoc etiam, sive fieri potest, in ambabus diagonalibus usu veniat.